
Na temelju članka 3.stavak 5. Zakona o obrtu (''Narodne novine Hercegovačko-neretvanske 
županije'', broj: 6/2008.), ministar gospodarstva, donosi 
 

 
PRAVILNIK 

O DJELATNOSTIMA KOJE SE MOGU OBAVLJATI KAO DOMAĆA RADINOST I 
UVJETE ZA NJIHOVO OBAVLJANJE 

 
Članak 1. 

 
Ovim Pravilnikom propisuju se djelatnosti koje se mogu obavljati kao domaća radinost i uvjeti za 
njihovo obavljanje. 
 

Članak 2. 
 

Domaća radinost predstavlja specifične obrte po načinu izrade i dorade predmeta, kod kojih 
prevladava ručni rad i usluge u domaćinstvu. 
Djelatnost domaće radinosti obavlja se samostalno ili uz pomoć članova zajedničkog domaćinstva, 
u vidu osnovnog ili dopunskog zanimanja. 
 

Članak 3. 
 

Djelatnosti domaće radinosti spadaju u slobodne obrte . 
U obrascu prijave  za upis u obrtni registar obrta domaće radinosti, rješenju i obrtnici, rubrika 
«Naziv obrta» obvezno sadrži «DOMAĆA RADINOST» ispred imena i prezimena obrtnika. 
 

Članak 4. 
 

Kao domaća radinost mogu se obavljati djelatnosti koje su označene brojčanom oznakom  razreda 
i podrazreda prema Standardnoj klasifikaciji djelatnosti: 
 
POPIS DJELATNOSTI; 
 
A/01.25.2 
Uzgoj ostalih životinja na drugom mjestu nespomenutih, kućni ljubimci (ptice, ribe,…). 
 
DA/15.81 
Proizvodnja isključivo po starim (tradicionalnim) receptima; peciva, svježe tjestenine, kolača, pita,  
savijača,… 
 
DB/17.20 
Proizvodnja tkanina na ručnom tkalačkom stanu, bilo od pamučnog prediva, grebenanog 
prediva vunenog tipa, češljanog prediva vunenog tipa, svilenog tipa; proizvoda ostalih tekstilnih 
tkanina, od lana, ramije, jute, konoplje, lika,…; izrada ćilima, serdžada, pokrivača, prostirača, 
torbica i sličnih predmeta od tih tkanina. 
 
DB/17.20 
Izrada prediva od vune kudjelje i sl. 
 
 



DB/17.30 
Dovršavanje tekstila: plisiranje, slikanje tekstila i sl. 
 
DB/17.51 
Proizvodnja tekstilnih prostirača za pod, uključujući one iglom rađene: tepiha, ponjava, hasura, 
pokrivača,; prostirača, džakova, vreća, zobnica,… 
 
DB/17.52 
Proizvodnja užadi, konopaca, pletenica i mreža. 
 
DB/17.54.1 
Proizvodnja pozamanterije: proizvodnja uskih pletenih proizvoda, uključujući i tkanine koje 
sadrže osnovu bez potke, sastavljenu ljepilom; proizvodnja naljepnica, znački,…; proizvodnja 
ukrasnog pribora: vrpci , resa, pompona (loptica),…; proizvodnja tila i drugih mrežastih tkanina, 
čipki u metraži, u trakama ili u motivima vezenih tkanina; izrada i presvlačenje dugmadi. 
 
DB/17.60 
Proizvodnja pletenih i kukičanih tkanina: frotir i bukle tkanine, mrežaste tkanine i tkanine za 
prozorske zavjese pleten na '' Raštel'' ili sličnim strojevima, ostale pletene i kukičane tkanine 
Proizvodnja pletenih i kukičanih proizvoda: čarapa, uklj. sokne, triko čarape, hula-hop 
čarape,…; pulovera, jakni, prsluka i sličnih proizvoda, vanjske odjeće; ostalih pletenih i kukičanih 
proizvoda i pribora; torbi, tašni i rukavica,…; izrada goblena, tapiserija, miljea, stolnjaka, 
posteljine, zavjesa i sl. 
 
DB/18.22.2 
Proizvodnja ostale vanjske odjeće šivane po mjeri, izrada narodnih nošnji specijalne namjene, 
uz naknadu ili po ugovoru, kao i šivanje za izložbe i slobodnu prodaju tih nošnji… 
 
DB/18.24. 2 
Proizvodnja ostalih tekstilnih predmeta: šešira i kapa, rukavica, pojaseva, šalova, mašna, 
kravata, mrežica, za kosu,…, krznenih kapa, obuće od tekstilnih materijala bez dodatnih 
đonova;…;izrada zastava, amblema i drugih sličnih oznaka i ukrasa 
 
DB/18.3 
Proizvodnja proizvoda od krzna: raznih proizvoda od krzna: prostirki, pokrivača (ne punjenih), 
izrada privjesaka, novčanika, pojaseva, tašnica, futrola za naočale i naliv pera, mapa, kutija za 
cigarete i sl. 
 
DC/19.2 
Proizvodnja kožne galanterije: izrada privjesaka, novčanika, pojaseva, tašnica, futrola za naočale 
i naliv pera, mapa, kutija za cigarete i sl. 
 
DC/19.30.2 
Proizvodnja obuće po narudžbi u malim serijama ( opanci, papuče, sandale, ulošci za cipele i 
dr.) 
 
DD/20.51 
Proizvodnja ostalih drvenih proizvoda: drvenih drški i dijelova  za alat, metli, četki; drvenih 
kalupa za obuću, drvnih vješalica, čiviluka, drvenih figurica i ukrasa, intarzija; kutija za nakit, 
pribor za jelo i sl. proizvoda; drvenih špula, poklopaca, bobina, namota za konac i sl. tokarskih 



proizvoda; rezbarenih proizvoda (namještaja, suvenira,…); izrada okvira za slike;…; izrada fučija, 
korita, zdjela, kašika, varnjača,  dasaka, nanula, oklagija, klompi, čabrova, drvenog posuđa; izrada 
sita, cjediljka i sl.; izrada sanjki, skija, dijelova za zaprežna kola, samara, sepeta, kaca,…; izrada 
razboja (stanova) za tkanje, pribora za tkanje, grebena za vunu i sl. 
 
DD/20.52 
Proizvodnja proizvoda od pluta, slame i pletarskih materijala: proizvodnja pletenica i 
proizvoda od pletarskih materijala ( otirači, prostirke, podmetači); proizvodnja korpa i dr. 
pletarskih proizvoda (suvenira).        
 
DE/21.25 
Proizvodnja ostalih proizvoda od papira i kartona (ljepenke), na drugom mjestu ne 
spomenutih: ukrasnih predmeta od papira i kartona; izrada sjenila za svjetiljke od papira i kartona; 
etiketa (naljepnica); bobina, špula, poklopaca, i sl. proizvoda od papira i kartona… 
 
DI/26.15 
Proizvodnja i obrada ostalog stakla, uključujući i tehničku staklenu robu: proizvodnja 
staklene robe koja se koristi u proizvodnji bižuterije; izrada staklenih sjenila za svijtiljke; slikanje 
na staklu;… 
 
DI/26.21 
Proizvodnja keramičkih ukrasnih predmeta: proizvodnja i oslikavanje figura i drugih ukrasnih 
keramičkih predmet; izrada suvenira,… 
 
DI/26.21 
Proizvodnja ostalih proizvoda od betona, gipsa, cementa i vještačkog kamena: izrada 
predmeta od gline, kaolina, keramike, mermera, oniksa, granita i drugih vrsta kamena. 
 
DJ/28.75 
Proizvodnja ostalih metalnih proizvoda, na dugom mjestu ne spomenutih: sitna metalna 
galanterija i predmeti (noževa, sječiva, sadžaka, roštilja, mašica, veriga, mlinova za kavu, šila, 
zumbi, motika, lopata,…, izrada posuda za domaćinstvo (korita, kanti za vodu, kazana, ibrika, 
lonaca, tava, tepsija,…  
 
DN/36.30 
Proizvodnja glazbenih instrumenata: ručna izrada (svirala) frula, dvojnica, gusala, gitara, šargija 
i sličnih instrumenata). 
 
DN/36.40 
Proizvodnja športske opreme: ručna izrada. 
 
 
DN/34.50 
Proizvodnja igara i igračaka: lutaka, odjeće i pribora za lutke; životinja –igračaka; proizvodnja 
prepariranih (punjenih) ptica i životinja. 
 
DN/36.61 
Proizvodnja imitacije nakita: (bižuterije),osim plemenitih metala. 
 
 



DN/36.62 
Proizvodnja metla i četaka, raznih oblika i  materijala 
 
DN/36.63 
Proizvodnja ostalih raznovrsnih proizvoda: proizvodnja kišobrana, suncobrana, štapova za 
šetnju, bičeva, palica za jahanje, dugmadi, kopča, patentnih zatvarača,''nitna'' ; proizvodnja 
proizvoda za osobnu uporabu(lula, češljeva, ukosnica,…) proizvodnja krojačkih lutaka od 
drveta,…;proizvodnja lažnih brada, perika, trepavica; proizvodnja svijeća, voštanica i ostalih 
sličnih predmeta,…;izrada predmeta za uspomenu i suvenira; izrada umjetnog cvijeća od tkanina i 
papira i izrada cvjetnih aranžmana… 
 

Članak 5. 
 
Djelatnosti domaće radinosti mogu se obavljati pod određenim uvjetima i to: 
-kao proizvodnja (izrada i dorada predmeta) u manjim serijama ili unikatno, te pružanje u usluga u 
manjem obujmu; 
-uz korištenje strojeva i opreme koje ne prelaze snagu i ostale tehničke karakteristike kućanskih 
aparata; 
-da moraju udovoljavati zdravstvenim i sanitarnim uvjetima, te drugim propisima ovisno o vrsti 
djelatnosti. 

Članak 6. 
 

Kontrolu uvjeta iz članka 5. ovoga Pravilnika kao i kontrolu drugih uvjeta potrebnih po drugim 
propisima, provodit će nadležne inspekcije. 
 

Članak 7. 
 

Nadležno općinsko tijelo donosi propis za utvrđivanje načina i uvjeta prodaje proizvoda domaće 
radinosti, te drugim stimulativnim pogodnostima. 
 

Članak 8. 
 

Danom stupanja na snagu ovoga Pravilnika, prestaje primjena propisa koji su do dana stupanja na 
snagu ovoga Pravilnika uređivali ovu oblast. 
 

Članak 9. 
 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u ''Narodnim novinama 
Hercegovačko-neretvanske Županije''. 
 
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosna i Hercegovina 
Hercegovačko-neretvanska županija/kanton 
Ministarstvo gospodarstva 
 
Broj:07-04-23-264/08 
Datum,26.05.2008.godine                
                                                                                                            MINISTAR 
                                                                                                            Esad Humo 


